Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Panecli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.165/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thagi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e zyrtarit
t€ larté ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik t&
Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterave né hapésiré publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, & do t& mbahen mé daté
06.10.2019 n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI) me seli né Prishting, ndérsa subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, i shgiptohet dénimi me gjobé
né lartési prej 3,000.00 (tremijé&) euro, pér shkak t& vendosjes s& posterave né hapésiré publike, t&
cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté), dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi
nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me dat& 01.10.2019, nga Instituti Demokratik i Kosovés (KDI),
me t€ cilén pretendon se me datén 30.09.2019, né Bulevardin Bill Klinton tek rreth rrotullimi né
hyrje t& Prishtin€s, monitoruesi i tyre ka hasur né poster t& kandidates pér deputete nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), t€ vendosur né hapésiré publike. Me kété rast
paraqitési i ankesés thekson se subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), ka bérg
shkelje e dispozités s& Nenit 33 paragrafi 1 pika b) i LZP-s& Ligji Nr.03/L-073 N& mbéshtetje t&
pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi nga vendi ku ka ndodhur shkelja e
pretenduar.

N& pérgjigjén né ankesé, nga subjekti politik PDK, theksohet se vendosja e posterave &shté béré
nga simpatizantét e painformuar me Rregullat zgjedhore, ndérsa kandidatja pér deputete Evgjeni
Thagi-Dragusha ka ndérmarr masa permisuese duke i larguar posterat nga vendi ku kané geng t&
vendosura ato.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén vleré&soi se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové t& cilat gjendet né shkresat e Iéndés shihet qarté se posterat e
kandidates pér deputete nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &sht& vendosur
né hapésiré publike, veprime kéto q& jané& n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé ,e cila
péreakton “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon
vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”



Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se nga ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &shté shkelur neni 33
pika b) i LZP-s&, nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi qé
posterat e kandidates pér deputete Evgjeni Thagi —Dragusha nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), jané vendosur né hapésira publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né& procesin zgjedhor;
o Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo
né& zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe
e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura me fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), ka marré pjesé mé herét né zgjedhje dhe
se t& nj&jtit jané t& njoftuar me Rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i mori edhe
faktin q& kétij subjekti, ia dha mund&sing pér t’u pérgjigjur, ashtu g& né& pérgjigjen e pranuar
nga ana e tyre, t& njéjtit e pranojné shkeljen e béré nga simpatizant té tyre ku brenda afatit t&
caktuar nga PZAP-i, subjekti politik n& fjalé ka ndérmarrg veprime dhe ka bé&ré p&rmirésimin
e shkeljes, i cili veprim ka ndikuar n& shqiptimin e gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi,
sepsc sipas nenit 3 par. 1 te Rregullores s& PZAP-it Nr. 01/2012, shkeljet ¢ k&saj natyre t&
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mund ti shqiptohet gjobé subjektit politik nga
5,100.00 euro deri n& 10,000.00 euro, mirépo si¢ u konstatua me lart, veprimet ¢ subjektit
politik, pér ta p&rmir&suar shkeljen, ka ndikuar né& shqiptimin e gjobés.

Subjekti politik brenda afatit t& caktuar ka ndérmarré veprime pér t& b&ré p&rmirésimin e
shkeljes, i cili veprim ka ndikuar ng lartésiné e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi. Me két& vendim dhe shqiptim t& gjobés paneli vendosi se do t& ndikon te subjekti
politik q& mos t& pérsériten veprimet e késaj natyre n& t& ardhmen. Paneli n& kuptim t& nenit
120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 165/2019 mé datén 04.10.2019
Kryesues i Panelit
Fejzullah. Rexhepi
P=)

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.



